**Notandum** aut̄ quosdā credidisse i alteratōe  
nō esse dare p̄mo alteratū esse. cre  
debant.n. q̄ sicut in motu locali nō est dare p̄mo muta  
tum esse.sic nec in alteratōe; s̄ hoc stare nō p̄t. In mo  
tu.n.locali.ideo nō est dare p̄mo mutatū esse;q̄ mobi  
le nullā partē spaci⁹ acquirit simul; sed successiue acq  
rit partē post partē; z motu suo p̄us acquirit partē mi  
norē q̄z maiore; q̄z p̄us mouet p meditatiō palmi q̄z p  
palmū totū; z per medietatē medietatis q̄z per medie  
tatem; z q̄z p̄tinū est diuisibile in infinitū nō est ibi da  
re p̄mo mutatū eē;c est ibi dare p̄tē spati⁹ quā p̄mo  
mobile acquisierit;qz cuz quelibet pars spati⁹ sit diuisi  
bilis;nō pot ibi dari pars p̄mo acquisita per motū; qz  
pars illi⁹ partis p̄mo acq̄sita esset; s̄ i alteratōe nō sie  
oporet.n.ibi dare primo partem in qua est primo alte  
rationem esse.est enim ibi signare partem .que tota si  
mul alteratur;hec est in alteratōe.sicut in motu loca  
li; q̄ semper pars minor prius alteretur sicut in motu  
locali; semper minor pars prius per motum acquirit.  
in alteratione enim acquiritur forma z qualitas aliq  
naturalis.forma autem z hm̄oi qualitas nō pot reser  
vari in mā quātūciq̄z minima; qz i tm̄ posset diuidi q̄  
forma z qualitas naturalis que per alterationē acqri  
tur in eo reseruari nō possent. Ideo ad minus op̄z tātaz  
partem simul alterari i qua reseruari possit forma per  
alterationē inducta.si.h.aqua debeat calefieri nō indu  
cetur calor in partē aque quātūciq̄z minimam; sed ad  
minus tāta pars aque simul calefiet in qua possit reser  
uari forma caloris. **C**Et vt appareant meli⁹ predicta  
sciendum; qz l̄ fīm rem z fīm esse nō separet in hm̄oi  
generabilib⁹ z corruptibilib⁹ p̄tinulū a passionibus;nec  
passiones

# Egidii Questio

xxv.

64

*T. cō.  
6.*

passiones a continuo: ipsi tū rei ḡnabilili aliqua videntur competere magis rōne continua, aliqua vō magis propter passiones ipsas, motus, n. localis vt ad ppositum spectat magis videtur respicere ipsum cōtinuum: alteratio vō magis ipsas passiones et qualitates: p̄ motuz, n. localez acq̄rit ipse locus: sed vt diceſ infra, in caplo de tactu i mathematicis debet tactus et locus. In. 4. enīz physicoz, pbaſ q̄ ipſis dimensionibus per se debetur occupatio loci. Ideo contra ponētes vacuit ostenditur q̄ si essent dimensiones per se separate ab omni corpore et ab omnibus passiōibus occuparet locū: et si pone retur cuz eis aliquod corpus ponerent duo corpora in eodem loco. Si ergo mathematicis et dimensionibus separatis debet locus: q̄ talia videntur recipere ipsum cōtinuum fm̄ se: motus localis: per quē acquirit locus: videtur respicere ipsum cōtinuum: et q̄ cōtinuum est diuīibile in infinitū: et in qualibet parte cōtinui quantūcumq̄ minima reseruaf rō p̄tinui: in qualibet pte spatiū: quantūcumq̄ minima reseruabif rō motus localis. Ideo i talī motu nō est dare p̄mo mutatū esse: q̄ mobile nullaz partē spatiū acq̄rit simul: sed p̄us acquirit partem: minorē q̄ maiorē, alteratio vō: q̄ per eam p̄ se loquendo nō acq̄rit locus: sed qualitas: et forma non respicit mobile in eo q̄ est quid cōtinuum fm̄ se: sed in eo q̄ h̄z ēē naturale: et est cōiunctū qualitatibus et formis: que nō possunt reseruari i parte quantūcumq̄ minima. Ideo non semper p̄us alteratur pars minor q̄ maior: sed vt dicebatur: sc̄tē tanta pars alterabilis alterat: q̄ i ea reseruari possit rō qualitatē et forme p̄ alterationem acquiſita: et illud sit alteratū simul p̄t dici p̄mo alteratū ēē. vtrū at̄ possit accipi alteratio: q̄ in ea nō sit dare p̄mūz mutatū esse: sequenti declaratione patebit. Ad p̄sens autem i tm̄ dictum sit q̄ in alteratione dari potest pri-  
mū alteratū esse.,

*ad p̄m*

**Opposita** aut̄ his nō ē difficile soluē. Nā cū dī q̄ rōnem motus est q̄ i eo sit dare p̄mo mutatū ēē. Dōm̄ est q̄ simpli hoc est contra rōnem motus localis: s̄ nō est simpli cōtra rōnem alteratiois. vt̄ at̄ in alteratione aliquo modo hoc saluari possit: q̄ i eo nō sit dare p̄mo alteratum esse: in sequenti declaratiōe dices. C̄ Q̄ at̄ addebat secundo q̄ si esset dare p̄mo alteratū esse: motus siue mobile esset qd̄ compositū ex indiuisibilibus: et ita quantū esset ex nō q̄tis, dici p̄t q̄ idiuisibile dupl̄r p̄t accipi: vel fm̄ qd̄ cōtinuum respicit: vel fm̄ q̄ respicit corpus naturale. idiuisibile. n. respectu continua est quātū et est indiuisibile simpli: sed idiuisibile respectu corporis naturalis nō est idiuisibile simpli: sed est quid quantū, op̄z, n. dare p̄c̄ aliquā quātām: que si vterius dividat expolitabif a forma et a nā propria: et ex hm̄i indiuisibilibus cōstare corpus et cōtinuum nō est incōueniens. C̄ Q̄ vō addebat tertio q̄ ante omne mutatū ēē p̄cedit moueri et ante omne alteratū ēē alterari: quomodo autem hoc sit intelligendū in sequenti declaratiōe dicetur, ybi supplebuntur si qua hic omissa fuerint.

C̄ Mouet h̄ q̄. Tertu cōmē. 24. Q̄. xxv.

*p̄m*

**Ertio** restat declarare vtrūz alteratio sit motus cōtinuus et videt q̄ sic: q̄ de ratione motus est q̄ sit quid continua. Si ergo in alteratione reseruatur ratio motus ipsa erit quid continuum. C̄ Amplius fm̄ p̄m tempus habet continuaitem a motu, motus vero a magnitudine. Cuz ergo magnitudo alterabilis sit quid continuum: alteratio erit quid continuum.

**Notanduz** at̄ quodā dixisse i alteratiōe nul lo modo reseruari p̄tinuitatē: sed

hoc nō videtur bene dcm̄. est. n. aliquo modo alteratio cōtinua: l̄ simpliciter quid p̄tinui dīci nō debeat. Et si dicat: q̄ alterante approximato ipsi alterabilis nō continua sit alteratio: sed in toto tempore sit continua dispositio alterabilis: et instanti ad qd̄ copulat illud t̄ps h̄z esse alteratum esse: et vna parte alterabilis sic alterata disponit alia pars eius: et post dispositionem sequit alteratum esse illius partis: et ex talibus alteratis ec̄ diuersarū partiū compleſ alteratio totius mobilis: et q̄ hm̄i alterata ec̄ nō sunt cōtinua: iō motus alteratōis nō est qd̄ continuum. Istud nō videſ sufficete ad ostendendū nullo mō alterationē esse quid p̄tinui: q̄ in illo tempore: i quo disponit alterabile: aut non. si nulla variatio fit i ipso alterabilis: aut non. si nulla variatio fit in eo. sicut in p̄ncipio illius tēporis: quo durabat dispositio nō siebat introductio forme: fm̄ q̄ contingebat alteratum ec̄: ita nec in fine illius tēporis cōtinget hm̄i introduc-  
*p̄m*

tio: ex quo nulla variatio fit i ipso alterabilis p̄ hm̄i dispoſitionē. si vō oꝝ aliquā variationē fieri in ipso alterabilis: cl̄ variatio illa nō sit sine alteratione. sicut preſente actiō passiū cōtinue disponit et variatur: ita p̄tinue alterat̄. videtur. n. repugnare ipſis apparetib⁹ dicere alterationē ex nulla parte cōtinuitatem habere. C̄ Sc̄iendū ergo q̄ alteratio vt tactū est ad tria comparari p̄t. ad subm̄ qd̄ alterat̄. ad formaz que per alterationem iducit, ad esse sub quo talis forma exſit. L̄parata ergo alteratio ad formā: nec est motus: nec cōtinua: comparata aut̄ ad alterabilez: et si dī dici motus: nō tamē est p̄prie qd̄ cōtinuum: respectu aut̄ ipsius ēē motus et cōtinuum dici p̄t. fm̄ sic ostendit. forma: vt dcm̄ est: simplici essentia cōſtitit: nec per partes successivē iducit. Ideo in ea nō reseruari per se ratio motus: et si fm̄ q̄ hm̄i nō ē motus: s̄ mutatio solū: nō dī dici motus p̄tinui. Nā motus p̄tinui presupponit motū. C̄ Sc̄dū aut̄ sic ostendit. dcm̄ ē q̄ nō q̄tacūq̄ ps *p̄m* mobilis alterat̄ successivē: s̄ op̄z dare aliquaz partem mobilis simul alterat̄: sed reseruari p̄t ibi rō motus put i eodem ſubiecto alterabili est dare diuersas partes successivē alteratas esse: l̄. n. oportet dare aliquā partem simul alterat̄: nō tñ op̄z totū alterabile simul alteratū ēē: sed ſufficit tantā partem simul esse alterataz: i qua possit reseruari ratio forme per alterationē inducere: et q̄ i eodem alterabili est signare plures tales p̄tes: alterabile p̄t successivē alterari: et q̄ in illis alteratis ēē nō reseruari continuaſ: sed ſuccēſſio: et si ratiōe ſuccēſſiois debet dici motus: nō tamē dī dici quid continuum. nī forte per accidēs. vt patebit in ſoluēdo rationes oppositas. C̄ Tertiū aut̄ ſic ostendit: q̄ ſi ex fri *3<sup>m</sup>* gido dī fieri calidū: continua ſuccēſſio remittitur fri-  
gido in ſuo eſſe: nec est signare tempus in quo remittatur: donec ſit friditas cōmota: et iducta caliditas: et ſic continua ſuccēſſio remittit fridū: ſic continua ſot intēndi calidū ſtructū per corruptionē frigidū: q̄ quātū ad intensiō netū et remiſſiō fm̄ ēē et motus et cōtinuatio ſalutari p̄t. ſic itaq̄ imaginari debemus q̄ p̄ſente actiōe cōtinue disponit paſſū: et iſta cōtinua dispositio nihil est aliud nī ſtenſio vel remiſſio ipsius forme f̄z ec̄ qd̄ h̄z i ſubiecto: et facta ſufficienti dispositiōe forma ad quaz disponit actiō ſtructū ſimul ſaltem in tāta parte paſſū: q̄ta ſit ſufficienti ad ſuſceptionem illius forme: et illa partē paſſū ſic alterata disponit pars alia: ita q̄ alteratiōe vniuſ partis non oportet continuař alteratiōi alteratiōi alteratiōi partis: ſed cadit ibi tempus medium quo ſit dispositio: et illa dispositio eſſe illud alterari quod p̄cedit alteratum eſſe: et quia bulusmodi alterari et disponi respicit gradus ipsius eſſe ſub quo

*p̄m* 4

est forma. illa vero alterata esse respiciunt partes ipsius alterabilis: quod hec partes et illi gradus non videntur eiusdem esse rationis: nec videntur pertinere ad idem genus: non est proprius unus motus continuus ex omnibus illis dispositionibus: et ex omnibus illis alteratis esse. p. ergo quomodo non simpliciter alteratio est motus continuus: aliqua tamen continuatio salvatur ibi propter continuam intentionem vel remissionem ipsius eum sub quo est forma: sive: quod idem est: propter continuam dispositionem passi.

Ad p<sup>m</sup>

**L**et ergo dicitur quod de ratione motus est quod sit quid continuitatis: dicuntur de hoc esse de ratione motus localis: in alijs autem motibus possumus aliquam modum saluare continuitatem: sed non simpliciter. **C**ontra autem addebatur secundum: quod mobile est quod continuitas. ergo et alteratio. ut p. alteratio magis conuenit mobili et alterabili ratione qua est continuus passionibus et qualitatibus actiuis et passionibus quod ut est quod continuitas. continuatur autem una pars alterata ipsius alterabilis cum alia parte alterata: sed non in eo quod alterata: immo discontinuans alterata esse per tempus mediū disponens. Ideo si dicimus talia alterata esse continua: propter continuitatem alterabilis est valde per accidentem ut dicebas. non est. n. continuitas in ipsis alteratis eum: sed magis est continuitas in ipsa dispositio ne ut ostensum est.

T. c. 25.

**E**augmentatio autem relativa quoniam et ceterum. Quod p. in presenti lectione distinguit augmentationem ab omnibus alijs motibus. Ideo querendum est de ratione motus augmenti ad omnes alios motus. tria ergo declarabitur. primo ergo declarabitur definitio augmenti ad generationem. secundo ostendetur definitio eius ad alterationem. tertio ad motum localem.

C. Mouet h. qd. T. ext. cōmē. 25. Q. o. xxvi.

**A**rcia p. sic procedit. videt quod motus augmenti non sit realiter distinctus a generatione. Nam enim p. circa finem habet capitulo per idem est augmentum et alimentum: sed alimentum non alitur: nec nutrit nisi ut est quod et ut est substantia: sed ut est subiectum convertit in subiectum membrorum: et est ibi generatio et corruptio. si ergo idem est alitur et augere: idem erit generatio et augmentum. **C**ontra amplius quoniam ad aliud percurrunt plura: denominatio de fieri a principio: non ab annexo: sed per augmentationem percurrit ibi transmutatio ad subiectum inquantitate subiecti convertit in subiectum membrorum: et transmutatio ad quantitatem: inquantum quantitas alimenti superadditur quantitati aliis: sed cum transmutatio ad subiectum sit principiorum transmutatione ad quantitatem: de fieri denominatio: et debet dici illa transmutatio genio: non augmentum. **C**ontra amplius videt quod si alimentum per se accipit formam carnis eum ibi generatio: tamen quod accipit huiusmodi formam non per se: sed ut est punctum membrorum. sed ibi augmentum: sed hoc non videt sufficere: quod scilicet genio est motus ad subiectum: ita augmentum est motus ad quantitatem. scilicet ergo non est ibi genio: propter quod aliter accipit formam carnis in se: sed ut est punctum alijs: vel ergo nec est ibi genio nec augmentum: vel erit ibi virtus.

2<sup>m</sup>

T. c. 25.

**N**otandum autem via prima bona esse. ideo non est ibi augmentum et non genio: propter loquendos: vel quod alimentum non accipit formam carnis. ut aliud per se existens: sed ut alterius punctum. Duo ergo sunt declaranda: primo quod non est ibi propter loquendo generatio. secundo quod est ibi augmentum. p. duplice via venari possumus. vide licet ex parte ipsius eum et ex parte forme. **P**rima quod est via sic p. Nam si genio est processus a non esse ad. eum ut dicitur. s.

P. via

physi. sic loquendus est de genio ut loquuntur de ipso esse: T. co. que ergo habet esse per se: per se generari potest: que habet esse in alio: eis per se genio competere non potest. vñ p. Z. meta. ostendit solius compositionem est per se genio et non materia et forme: cuius virtutatis: et si plures causae assignari possunt: iter alias atque satis est bona. ut dicatur compositionem per se generari: quod per se habet esse in aliis: et forma: quod per se non existunt: per se generari non possunt. **L**et ergo cibus non transmutetur ad formam carnis ut aliud per se existens: sed ut punctus alijs proprieatate et per se loquendo non erit ibi genio. **S**ed etiam via sumitur ex parte ipsius forme. Dicitur est. n. quod augmentum manet secundum speciem: sed fluit et refluit secundum materialiter. sic. n. docet nos imaginari p. ut cum alijs eadem mensura ut corde vel vtre mesurat aqua: si ab illo vero egredias et ingerias aqua semper manebit idem vtre: sed aliquando erit in plurimi aqua aliquando in pauciori: et quod forma continet materialiter magis quam continet ab ipsa: quando alitur animal: tamen manet forma eius punctus eius materialiter corpus: sed huiusmodi forma aliquando est in plurimi materialiter: ut cum restauratio est plus quam deperditio: aliquando atque in pauciori materialiter est: ut cum deperditio praevallet restauratio: materialiter ergo fluit et refluit: sed forma semper manet: quando manet animal. ergo per conuersiones alimenti non propter ibi acquirit forma nova subiectum: sed fit quod illa forma habeat esse in plurimi materialiter: et quod noua generatione recipit nouam formam: non propter est ibi generatio. cui non propter acquirat ibi noua forma. Vnde ergo non sit ibi propter generatio restat videre quod sit ibi propter augmentum. quod de leui p. quod sicut generatio respicit aliquando formam subiectum. ita augmentum respicit maiorem quantitatem. sed etiam per alimentum non sit sub alia forma subiectum. tamen est sub maioris quantitate. i. est ibi augmentum non proprio genio.

**O**pposita autem his non est difficile soluere. Nam ad p.

cui dicunt idem esse nutrimentum et augmentum: quod idem cibus nutrit et auget. dici deinde quod est idem subiectum. sed non eodem modo est et quod et quantitas. sed tamen non est idem simpliciter. cibus. n. non eodem modo alitur et auget. sed auget secundum quod est quantitas. alitur autem ut est animal et in parte animalis. et etiam ut inveniatur circa finez huius capitulo: et hoc sufficit ut augmentum sit aliud a generatione. Ad 2<sup>m</sup>

**C**ontra autem addebatur secundum quod denominatio de fieri a digniori parte. ex quo plura concurrent ibi. dici posset quod hoc forte verum esset. si equum per se et proprio concurret ibi virtus. sed ut dictum est in dicta transmutatione. non est ibi proprio generatio: sed augmentum. **C**ontra vero addebatur tertium: quod sicut cibus accipit formam carnis ut in alio. Ita quantitas eius habet esse ut alijs consumeta. dici deinde quod hoc argumentum petit quod est in contrario. arguitur. n. oppositum. non propositum. Nam cum cibus accipiat formam carnis in alio non est ibi genio ex parte alimenti. quod non transmutatur ad formam subiectum ut alijs per se eritis. nec est ibi genio alitur. quod alitus non accipit novam formam. sed de augmentatione non sic. Nam tamen non sit ibi augmentationem ipsius cibi: quod eius subiectum non manet. est tamen ibi augmentationem alialis: quod animal est sub minori quantitate quam p. eo ipso propter cibus accipit formam carnis ut punctum membrorum. quod per talam transmutationem animal non est sub alia forma subiectum. est tamen sub alia quantitate inquantum est sub quantitate maioris. arguitur p. huiusmodi ratione quod non est ibi genio. sed augmentationem.

**E**xplícit opus quoniam.

**C**Nota candidissime lector. has Egidij quoniam non esse in complete. ut multi existimat. quod sunt quoniam quod ab ipso fuerunt dimisso in expone fratre. ne tedium afficeret auditores. ut potes collige ex verbis suis in expone textus cōmē. 8. Alio autem que mouent ab eo in religiis pluribus libris sunt cum expone fratre. Volumus itaque hunc te nisi latere. Vale.